

Số: /KH-UBND

Kon Plông, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn huyện Kon Plông

Thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn cho Chính phủ, các bộ, ngành và địa phương khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 (viết tắt là *Quyết định số 1364/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ*);

Thực hiện Kế hoạch số 4775/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn tỉnh (viết tắt là *Kế hoạch số 4775/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

Ủy ban nhân dân huyện⁽¹⁾ ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn huyện; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả nội dung của Quyết định số 1364/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4775/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Kon Plông. Góp phần quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đầu tư nước ngoài, phát triển đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế. Đặc biệt là Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư và phòng ngừa phát sinh các vụ việc tranh chấp đầu tư quốc tế.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế thông qua việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật quốc tế, pháp luật đầu tư quốc tế, phòng ngừa, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế tại Ủy ban nhân dân huyện; các phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

⁽¹⁾ Xét đề nghị của Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 04/TTr-PTP ngày 09 tháng 01 năm 2025.

- Xây dựng đội ngũ chuyên gia có đủ phẩm chất, bản lĩnh chính trị, trình độ ngoại ngữ để có thể tham gia công tác phòng ngừa, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế trên địa bàn huyện Kon Plông.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg Kế hoạch số 4775/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh phải được tiến hành đồng bộ, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ; thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg và Kế hoạch số 4775/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trên địa bàn huyện Kon Plông.

2. Đối tượng: Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham mưu công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế tại các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần được đào tạo, bồi dưỡng để trở thành chuyên gia pháp lý tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế.

III. NỘI DUNG

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đầu tư quốc tế

a) Kết quả đầu ra: Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đầu tư quốc tế, phòng ngừa tranh chấp đầu tư quốc tế đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan với hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

b) Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện:

- *Cơ quan chủ trì:* Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2025 đến năm 2030.

2. Thực hiện bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng về pháp luật quốc tế và đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài do cấp có thẩm quyền tổ chức

a) Kết quả đầu ra: Các cán bộ, công chức tham mưu công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài tại các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có kiến thức cơ bản về pháp luật quốc tế, pháp luật đầu tư quốc tế, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế.

b) Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Tài chính - Kế hoạch huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2025 đến năm 2030.

3. Tăng cường tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về pháp luật quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế

a) Phối hợp tham gia ý kiến, góp ý đối với nội dung tài liệu tập huấn chuyên sâu về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế (khi được các sở, ngành cấp tỉnh đề nghị).

- *Kết quả đầu ra:* Các ý kiến tham gia bằng văn bản của Ủy ban nhân dân huyện.

- *Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện:*

+ *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.

+ *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tài chính - Kế hoạch; các phòng, ban, chuyên môn có liên quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2025 đến năm 2030.

b) Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế

- *Kết quả đầu ra:* Hướng tới mục tiêu cho đến năm 2030 mỗi phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức đủ năng lực tham mưu thực hiện công việc phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế.

- *Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện*

+ *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.

+ *Cơ quan phối hợp:* Phòng Nội vụ; các phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2025 đến năm 2030.

c) Cử cán bộ, công chức, viên chức tham mưu công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế có đủ năng lực và trình độ tham dự các Hội thảo trong nước và nước ngoài liên quan đến pháp luật quốc tế, phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế do cấp có thẩm quyền tổ chức.

- *Kết quả đầu ra:* Phân đầu mỗi năm có tối đa 01 đến 02 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia hoặc theo số lượng của cấp có thẩm quyền giao.

- *Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện:*

+ *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp.

+ *Cơ quan phối hợp*: Phòng Nội vụ; các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2025 đến năm 2030.

4. Xây dựng đội ngũ chuyên gia pháp lý có đủ trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính trị để có thể trực tiếp tham gia tranh tụng, bảo vệ quyền lợi của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum nói chung và của Ủy ban nhân dân huyện nói riêng tại các cơ quan Tòa án, cơ quan tài phán quốc tế.

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham mưu công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế có đủ năng lực và trình độ tham dự các khóa học chuyên sâu ngắn hạn về pháp luật quốc tế, pháp luật đầu tư quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế ở nước ngoài (*sau khi được mời tham gia và được cấp có thẩm quyền cho phép*).

- *Kết quả đầu ra*: Mỗi năm có tối đa 03 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

- *Cơ quan chủ trì, phối hợp và thời gian thực hiện*:

+ *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp.

+ *Cơ quan phối hợp*: Phòng Nội vụ; các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2025 đến năm 2030.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch này bao gồm nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (*nếu có*) theo quy định pháp luật. Chế độ chi tiêu được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm chỉ đạo, xây dựng dự toán, bố trí kinh phí và tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tư pháp*) khi được yêu cầu để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tư pháp*) để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Phòng Tư pháp huyện và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với khả năng ngân sách hàng năm theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước, các quy định pháp luật có liên quan và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Phòng Tư pháp là cơ quan đầu mối, tham mưu đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính -

Kế hoạch; các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 4775/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

4. Các cơ quan tiếp nhận nhiệm vụ sau khi thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức theo Nghị quyết của Đảng và quy định của pháp luật tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn huyện Kon Plông. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (thay b/c);
- TT Huyện ủy (thay b/c);
- TT HĐND huyện (thay b/c);
- TT UBMTTQVN (P/hợp);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT-LT, PTP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quang Hà